Ata da 25ª Sessão Ordinária no 2º Período

do 32º Ano Legislativo da Câmara

Municipal de Guapimirim, realizada no

dia 17 de setembro de 2024.

Às onze horas e quarenta e três minutos do dia dezessete de setembro de dois

mil e vinte e quatro, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos

da Silva, realizou-se a Vigésima Quinta Sessão Ordinária no Segundo

Período do Trigésimo Segundo Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o

vereador Marlon Pereira da Rocha a assumir a função de Primeiro Secretário,

e pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores,

verificando-se a presença de todos. Em seguida, colocou em discussão e

votação a ata da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro

Secretário que fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE,

a saber: PROJETOS DE LEIS: - nº 2199/2024, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe alteração do Plano Plurianual – PPA – Quadriênio

2022/2025 do município de Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº

1321/2021 e dá outras providências; - nº 2200/2024, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a alteração dos Anexos da Lei de Diretrizes

Orçamentárias, LDO 2024, do município de Guapimirim, instituída pela Lei

1.567/2023, e dá outras providências; - nº 2201/2024, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito especial por suficiência

financeira, cria programa de trabalho, e dá outras providências; - nº

2202/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira, e dá outras providências; - nº

2203/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por transposição de recursos; REQUERIMENTOS: - n.o

062/24, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos

para o 1° Tenente do Exército Brasileiro - Delegado de Serviço Militar -

Eduardo José (Torquato) dos Santos); - n.o 063/24, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha (tramitação em urgência especial dos Projetos de Leis

1.199, 2.200, 2.201 , 2.202 e 2.203/2024, face ao requerido pelo Poder

Executivo); INDICAÇÕES: - n.os 642, 643 e 644/24, de autoria do ver.

Augusto Márcio Ramos de Souza; - n.os 645, 646 e 647/24, de autoria do

ver. Marlon Pereira da Rocha; - n.os 648, 649 e 650/24, de autoria do ver.

Rosalvo de Vasconcellos Domingos; - n.os 651, 652 e 653/24, de autoria do

ver. Alex Rodrigues Gonçalves; - n.os 654, 655 e 656/24, de autoria do ver.

Jean Carlos Bastos Cardoso; - n.os 657, 658 e 659/24, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento; - n.os 660, 661 e 662/24, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes; - n.os 663, 664 e 665/24, de autoria do ver.

Claudio Vicente Vilar; - n.os 666, 667 e 668/24, de autoria do ver. Halter

Pitter dos Santos da Silva. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra

aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma os senhores Marlon Pereira

da Rocha (Marlon do Modelo), o qual solicitou que os Requerimentos 062 e

063/24, ambos de sua autoria, fossem incluídos na Ordem do Dia desta Sessão

em regime de urgência, bem como o Sr. Presidente, que requereu tramitação

com urgência do Projeto de Lei 2197/24, de autoria da Mesa Diretora.

Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido

de urgência feito pelo ver. Marlon Pereira da Rocha para votação dos

Requerimentos 062 e 063/2024, ambos de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Requerimento n.o 062/24, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para o 1°

Tenente do Exército Brasileiro - Delegado de Serviço Militar - Eduardo José

(Torquato) dos Santos). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Requerimento n.o 063/24, de autoria do ver. Marlon Pereira da

Rocha (tramitação em urgência especial dos Projetos de Leis  1.199, 2.200,

2.201 , 2.202 e 2.203/2024, face ao requerido pelo Poder Executivo). Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo ver. Halter Pitter dos Santos da Silva para votação do Projeto de Lei

2197/24, de autoria da Mesa Diretora. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2197/2024, de autoria da Mesa

Diretora, que altera dispositivo da Lei 1633 de 17 de janeiro de 2024. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº150/24, para votação do

Projeto de Lei 2199/24, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2199/2024, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe alteração do Plano Plurianual – PPA – Quadriênio

2022/2025 do município de Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº

1321/2021 e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº151/24, para votação do Projeto de Lei 2200/24, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2200/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a alteração dos Anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias, LDO 2024,

do município de Guapimirim, instituída pela Lei 1.567/2023, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido

de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº152/24, para

votação do Projeto de Lei 2201/24, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2201/2024,

de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito especial

por suficiência financeira, cria programa de trabalho, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido

de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº153/24, para

votação do Projeto de Lei 2202/24, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2202/2024,

de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito

suplementar por suficiência financeira, e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP 154/24, para votação do Projeto

de Lei 2203/24, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2203/2024, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar por

transposição de recursos. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Nada

mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada às 10h do

dia vinte e quatro de setembro próximo vindouro, e encerrou esta quando

eram doze horas e treze minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon

Pereira da Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei

lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada

por mim e pelos demais Vereadores.

E
M

 B
R

A
N

C
O